
฼รืไอง฼สรใจทีไป๓์๔/๎๑๒๓ป
ป

บันทึกคณะกรรมการพัฒนากฎหมายป
฼รืไองป การรับฟຑงความคิด฼หใน฽ละวิ฼คราะหຏผลกระทบของร຋างพระราชกฤษฎีกาป

ป กำหนด฼ขตทีไดินทีไจะ฼วนคืนปตามพระราชบัญญัติว຋าดຌวยการ฼วนคืนป
ป ฽ละการเดຌมาซึไงอสังหาริมทรัพยຏปพ.ศ.ป๎๑๒๎ปของกรมชลประทานปป
ป ตามมาตราป๑ป฽ห຋งพระราชบัญญัติหลัก฼กณฑຏการจัดทำร຋างกฎหมายป
ป ฽ละการประ฼มินผลสัมฤทธิ่ของกฎหมายปพ.ศ.ป๎๑๒๎ป

   

ป
กรมชลประทานปเดຌมีหนังสือปด຋วนทีไสุดปทีไปกษป์๏์๓/๐์์์ปลงวันทีไปํป฼มษายนป

๎๑๒๓ปถ ึงสำน ักงานคณะกรรมการกฤษฎ ีกาป฼พื ไอหาร ือปຑญหาขຌอกฎหมาย สร ุปความเดຌว຋า  
กรมชลประทานมีความจำ฼ปຓนตຌอง฼สนอร຋างพระราชกฤษฎีกากำหนด฼ขตที ไดินที ไจะ฼วนคืน฿นทຌองทีไ 
ตำบล฽ดนสงวนปตำบลตะ฼ครียะปตำบลบຌาน฿หม຋ปตำบลระ฾นดปอำ฼ภอระ฾นดปจังหวัดสงขลาป฽ละตำบล 

ควนชะลิก อำ฼ภอหຌวยเทรปจังหวัดนครศรีธรรมราชปพ.ศ.ป.... ฽ละร຋างพระราชกฤษฎีกากำหนด฼ขตทีไดิน 

ทีไจะ฼วนคืน฿นทຌองทีไตำบลกืๅดชຌางปตำบลอินทขิลปตำบลสันมหาพนปตำบลขีๅ฼หลใกปอำ฼ภอ฽ม຋฽ตง ฽ละตำบล
฽ม຋฽ฝกปอำ฼ภอสันทรายปจังหวัด฼ชียง฿หม຋ปพ.ศ.ป.... ฼พืไอทำการสำรวจ฿หຌทราบขຌอ฼ทใจจริง฼กี ไยวกับ
อสังหาริมทรัพยຏทีไจะ฼วนคืนประกอบการดำ฼นิน฾ครงการ฼กี ไยวกับการชลประทาน ฽ละมิเดຌจัด฿หຌมี 

การรับฟຑงความคิด฼หในของผู ຌ฼กี ไยวขຌอง฽ละวิ฼คราะหຏผลกระทบที ไอาจ฼กิดขึ ๅนประกอบการจัดทำ 
ร຋างพระราชกฤษฎีกาทัๅงสองฉบับดังกล຋าวป฼นืไองจาก฼หในว຋า กรณีร຋างพระราชกฤษฎีกากำหนด฼ขตทีไดิน 

ที ไจะ฼วนคืนเม຋จำ฼ปຓนตຌองรับฟຑงความคิด฼หใน฽ละวิ฼คราะหຏผลกระทบประกอบการจัดทำร຋างกฎ 

ตามกฎหมายว຋าดຌวยหลัก฼กณฑຏการจัดทำร຋างกฎหมาย฽ละการประ฼มินผลสัมฤทธิ ่ของกฎหมาย   

อย຋างเรกใดีปสำนักงานปลัดกระทรวง฼กษตร฽ละสหกรณຏตรวจพิจารณาร຋างพระราชกฤษฎีกากำหนด฼ขต
ทีไดินทีไจะ฼วนคืนทัๅงสองฉบับ฽ลຌว ฼หในว຋า ร຋างพระราชกฤษฎีกากำหนด฼ขตทีไดินทีไจะ฼วนคืนป฼ขຌาข຋าย 

฼ปຓนร຋างกฎทีไตຌองดำ฼นินการรับฟຑงความคิด฼หในของผูຌ฼กีไยวขຌอง฽ละวิ฼คราะหຏผลกระทบทีไอาจ฼กิดขึๅนจาก
กฎตามมาตราป๑ป฽ห຋งพระราชบัญญัติหลัก฼กณฑຏการจัดทำร຋างกฎหมาย฽ละการประ฼มินผลสัมฤทธิ่ 
ของกฎหมาย พ.ศ.ป๎๑๒๎ป฽ละตามขຌอป๎ป฽ห຋งกฎกระทรวงกำหนดร຋างกฎทีไตຌองจัด฿หຌมีการรับฟຑง 
ความคิด฼หใน฽ละวิ฼คราะหຏผลกระทบปพ.ศ.ป๎๑๒๑ จึง฼หในควร฿หຌกรมชลประทานตຌองดำ฼นินการจัด฿หຌมี
การรับฟຑงความคิด฼หในของผูຌ฼กี ไยวขຌอง฽ละวิ฼คราะหຏผลกระทบทีไอาจ฼กิดขึๅนจากกฎอย຋างรอบดຌาน 

฽ละ฼ปຓนระบบตามกฎหมายดังกล຋าว฼สียก຋อน 

กรมชลประทานจึงขอหารือว຋าปร຋างพระราชกฤษฎีกากำหนด฼ขตทีไดินทีไจะ฼วนคืนป 
ซึไงออก฾ดยอาศัยอำนาจตามมาตราป๔ปวรรคหนึไง ฽ห຋งพระราชบัญญัติว຋าดຌวยการ฼วนคืน฽ละการเดຌมา
ซึไงอสังหาริมทรัพยຏปพ.ศ.ป๎๑๒๎ ฼ขຌาข຋าย฼ปຓนร຋างกฎตามขຌอป๎ ฽ห຋งกฎกระทรวงกำหนดร຋างกฎทีไตຌอง
จัด฿หຌมีการรับฟຑงความคิด฼หใน฽ละวิ฼คราะหຏผลกระทบปพ.ศ.ป๎๑๒๑ปหรือเม຋ป฽ละกรมชลประทาน 

ตຌองดำ฼นินการจัด฿หຌมีการรับฟຑงความคิด฼หในของผูຌ฼กีไยวขຌอง฽ละวิ฼คราะหຏผลกระทบทีไอาจ฼กิดขึๅนจาก 

พระราชกฤษฎีกากำหนด฼ขตทีไดินทีไจะ฼วนคืน ตามมาตราป๑ป฽ห຋งพระราชบัญญัติหลัก฼กณฑຏการจัดทำ
ร຋างกฎหมาย฽ละการประ฼มินผลสัมฤทธิ่ของกฎหมายฯปหรือเม຋ปอย຋างเร 

ป



 ๎ 

คณะกรรมการพัฒนากฎหมายพิจารณาขຌอหารือของกรมชลประทานป฾ดยมีผูຌ฽ทน
กระทรวง฼กษตร฽ละสหกรณຏ (สำนักงานปลัดกระทรวง฼กษตร฽ละสหกรณຏ฽ละกรมชลประทาน)  

฼ปຓนผูຌชีๅ฽จงขຌอ฼ทใจจริง฽ลຌวป฼หในว຋าป พระราชกฤษฎีกาตามมาตราป๔ วรรคหนึไง0

ํ
 ฽ห຋งพระราชบัญญัติ 

ว຋าดຌวยการ฼วนคืน฽ละการเดຌมาซึไงอสังหาริมทรัพยຏ พ.ศ.ป๎๑๒๎ป฼ปຓนการกำหนด฼ขตทีไดินทีไจะ฼วนคืน 

฽ละ฿หຌสิทธิพนักงาน฼จຌาหนຌาทีไ฿นการ฼ขຌาเป฿นทีไดิน฽ละอสังหาริมทรัพยຏดังกล຋าวป฽ละกระทำการ 
฼ท຋าทีไจำ฼ปຓน฼พืไอสำรวจ฿หຌทราบขຌอ฼ทใจจริง฼กีไยวกับอสังหาริมทรัพยຏ ซึไงประชาชนจะตຌองเม຋ขัดขวาง 
การปฏิบัติงานของพนักงาน฼จຌาหนຌาทีไ ฼พื ไอ฿หຌพนักงาน฼จຌาหนຌาที ไสามารถ฼ขຌาเป฿นที ได ินหรือ
อสังหาริมทรัพยຏของตนทีไอยู຋ภาย฿น฽นว฼ขตทีไดินทีไจะ฼วนคืน฼พืไอสำรวจอสังหาริมทรัพยຏ฽ละรังวัดทีไดิน 

฿หຌ฽ลຌว฼สรใจภาย฿นระยะ฼วลาการ฿ชຌบังคับพระราชกฤษฎีกา  กรณีจึงมีลักษณะ฼ปຓนร຋างกฎทีไกำหนด฿หຌ
ประชาชนตຌองปฏิบัติอย຋าง฿ดอย຋างหนึไง฿นการดำรงชีวิต ตามขຌอป๎ป(๎) 1

๎
 ฽ห຋งกฎกระทรวงกำหนดร຋าง

กฎทีไตຌองจัด฿หຌมีการรับฟຑงความคิด฼หใน฽ละวิ฼คราะหຏผลกระทบปพ.ศ.ป๎๑๒๑ 

อย຋างเรกใด ี ปพระราชกฤษฎีกากำหนด฼ขตที ได ินที ไจะ฼วนคืน฼ป ຓนขั ๅนตอนหนึไ ง 
฿นกระบวนการ฼วนคืนตามพระราชบัญญัติว຋าดຌวยการ฼วนคืน฽ละการเดຌมาซึ ไงอสังหาริมทรัพยຏฯป 
฾ดยพนักงาน฼จຌาหนຌาทีไซึไง฼ขຌาทำการสำรวจอสังหาริมทรัพยຏตามพระราชกฤษฎีกาดังกล຋าวปมีหนຌาทีไตຌอง
ชีๅ฽จงป฼ผย฽พร຋ขຌอมูล ฽ละสรຌางความ฼ขຌา฿จ฼กีไยวกับวัตถุประสงคຏ฽ห຋งการ฼วนคืน฿หຌประชาชนทราบป 
พรຌอมทั ๅงรับฟຑงความคิด฼หในของประชาชน฼พื ไอนำมาประกอบการพิจารณา฼จรจาตกลงซื ๅอขาย 

฽ละการ฼วนคืน ตามมาตราปํ ๐2

๏
 ฽ห຋งพระราชบัญญัติว຋าดຌวยการ฼วนคืน฽ละการเดຌมาซึไงอสังหาริมทรัพยຏฯ 

฽ละหากเม຋สามารถตกลงซื ๅอขายกันเดຌ หน຋วยงานของรัฐจะดำ฼นินการตราพระราชบัญญัติ฼วนคืน
อสังหาริมทรัพยຏป฼พืไอ฿หຌกรรมสิทธิ่฿นอสังหาริมทรัพยຏตก฼ปຓนของรัฐ฼ปຓนลำดับสุดทຌาย  กระบวนการ
฼วนคืนขຌางตຌนเดຌมีการกำหนดหลัก฼กณฑຏ฽ละวิธีการ฼กีไยวกับการรับฟຑงความคิด฼หในเวຌ฼ปຓนการ฼ฉพาะ 

 

  
ํมาตราป๔ปป฼มืไอมีความจำ฼ปຓนตຌอง฼วนคืนทีไดินตามมาตราป๓ป฽ละจำ฼ปຓนตຌองสำรวจ฼พืไอ฿หຌทราบ

ถึงทีไดินทีไตຌองเดຌมา฾ดย฽น຋ชัดป฿หຌตราพระราชกฤษฎีกากำหนด฼ขตทีไดินทีไจะ฼วนคืนป฾ดย฿นพระราชกฤษฎีกาดังกล຋าว
อย຋างนຌอยตຌองกำหนดรายละ฼อียดปดังต຋อเปนีๅ 
  (ํ)ปวัตถุประสงคຏ฽ห຋งการ฼วนคืน 

  (๎)ประยะ฼วลาการ฿ชຌบังคับพระราชกฤษฎีกา 
  (๏)ป฽นว฼ขตทีไดินทีไจะ฼วนคืน฼ท຋าทีไจำ฼ปຓน 

  (๐)ประยะ฼วลาการ฼ริไมตຌน฼ขຌาสำรวจ 

  (๑)ป฼จຌาหนຌาทีไ฼วนคืน 

  (๒)ป฽ผนทีไหรือ฽ผนผัง฽สดง฽นว฼ขตทีไดินทีไจะ฼วนคืน 

     ฯลฯ  ฯลฯ 

  
๎ขຌอป๎ป฿หຌร຋างกฎดังต຋อเปนีๅป฼ปຓนร຋างกฎทีไตຌองดำ฼นินการตามมาตราป๑ 

  (ํ)ปร຋างกฎทีไกำหนดหลัก฼กณฑຏปวิธีการปหรือ฼งืไอนเข฼กีไยวกับการขออนุญาตปขออนุมัติปขอความ
฼หในชอบปจดทะ฼บียนปขึๅนทะ฼บียนป฽จຌงปขอประทานบัตรปขออาชญาบัตร 
  (๎)ปร຋างกฎทีไกำหนด฿หຌประชาชนตຌองปฏิบัติอย຋าง฿ดอย຋างหนึไงปหรือ฾ดยวิธีการ฿ดวิธีการหนึไง 
฿นการประกอบอาชีพหรือดำรงชีวิตของประชาชนปหรือ฿นการติดต຋อกับหน຋วยงานของรัฐปหรือยืไน฼อกสาร฿ดปโป 
฿หຌหน຋วยงานของรัฐปบรรดาทีไมิ฿ช຋ร຋างกฎตามป(ํ) 
  ความ฿นวรรคหนึไงเม຋฿ชຌบังคับ฽ก຋ร຋างกฎทีไมีลักษณะตามมาตราปํ๕ 

  
๏มาตราปํ๐ป฿หຌพนักงาน฼จຌาหนຌาทีไทีไ฼ขຌาทำการสำรวจตามมาตราปํ๎ปชีๅ฽จงป฼ผย฽พร຋ขຌอมูล 

฽ละสรຌางความ฼ขຌา฿จ฼กีไยวกับวัตถุประสงคຏ฽ห຋งการ฼วนคืน฿หຌประชาชนทราบปพรຌอมทัๅงรับฟຑงความคิด฼หในของ
ประชาชน฼พืไอนำมาประกอบการพิจารณาดຌวยปทัๅงนีๅปตามหลัก฼กณฑຏ฽ละวิธีการทีไ฼จຌาหนຌาทีไประกาศกำหนด 





 
         
             2.16.764.1.4.100.21.1.1.1
             1.0
             1754041332
             เรื่องเสร็จที่_708-2567_
             2025-08-01T09:42:12+00:00
        
         
             
                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
                 
                     2CAS
                
            
             
                 หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
                 
                     บุคคลที่เกี่ยวข้อง
                
            
        
         
             เรื่องเสร็จที่ ๐๕/๒๕๒๓

บันทึกคณะกรรมการพัฒนากฎหมาย
เรื่อง การรับฟังความคิดเห็นและวิเคราะห์ผลกระทบของร่างพระราชกฤษฎีกา
กําหนดเขตที่ดินที่จะเวนคืน ตามพระราชบัญญัติว่าด้วยการเวนคืน
และการได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพย์ พ.ศ. ๒๕๒๒ ของกรมชลประทาน
ตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติหลักเกณฑ์การจัดทําร่างกฎหมาย
และการประเมินผลสัมฤทธิ์ของกฎหมาย พ.ศ. ๒๕๒๒

กรมชลประทาน ได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ กษ ๐๓๐/๕๐๐๐ ลงวันที่ ๑ เมษายน
๒๕๒๓ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เพื่อหารือปัญหาข้อกฎหมาย สรุปความได้ว่า
กรมซลประทานมีความจํ
             าเป็นต้องเสนอร่างพระราชกฤษฎีกากําหนดเขตที่ดินที่จะเวนคืนในท้องที่
ตําบลแดนสงวน ตําบลตะเครียะ ตําบลบ้านใหม่ ตําบลระโนด อําเภอระโนด จังหวัดสงขลา และตําบล
ควนซะลิก อําเภอห้วยไทร จังหวัดนครศรีธรรมราช พ.ศ. .... และร่างพระราชกฤษฎีกาคําหนดเขตที่ดิน
ที่จะเวนคืนในท้องที่ตําบลคี้ดข้าง ตําบลอินทขิล ตําบลสันมหาพน ตําบลขี้เหล็ก อําเภอแม่แตง และตําบล
แม่แฝก อําเภอสันทราย จังหวัดเชียงใหม่ we. .... เพื่อทําการสํารวจให้ทราบข้อเท็จจริงเกี่ยวกับ
อสังหาริมทรัพย์ที่จะเวนคืนประกอบการดําเนินโครงการเกี่ยวกับการซลประทาน
              และมิได้จัดให้มี
การรับฟังความคิดเห็นของผู้เกี่ยวข้องและวิเคราะห์ผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นประกอบการจัดทํา
ร่างพระราชกฤษฎีกาหั้งสองฉบับดังกล่าว เนื่องจากเห็นว่า กรณีร่างพระราชกฤษฎีกากําหนดเขตที่ดิน
ที่จะเวนคืนไม่จําเป็นต้องรับฟังความคิดเห็นและวิเคราะห์ผลกระทบประกอบการจัดทําร่างกฎ
ตามกฎหมายว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดทําร่างกฎหมายและการประเมินผลสัมฤทธิ์ของกฎหมาย
อย่างไรก็ดี สํานักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ตรวจพิจารณาร่างพระราชกฤษฎีกากําหนดเขต
ที่ดินที่จะเวนคืนทั้งสองอบับแล้ว เห็นว่า ร่างพระราชกฤษฎีกากําห
             นดเขตที่ดินที่จะเวนคืน เข้าข่าย
เป็นร่างกฎที่ต้องดําเนินการรับฟังความคิดเห็นของผู้เกี่ยวข้องและวิเคราะห์ผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจาก
กฎตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติหลักเกณฑ์การจัดทําร่างกฎหมายและการประเมินผลสัมฤทธิ์
ของกฎหมาย WA. ๒๕๐๒ และตามข้อ ๒ แห่งกฎกระทรวงกําหนดร่างกฎที่ต้องจัดให้มีการรับฟัง
ความคิดเห็นและวิเคราะห์ผลกระทบ พ.ศ. ๒๕๒๕: จึงเห็นควรให้กรมซชลประทานต้องดําเนินการจัดให้มี
การรับฟังความคิดเห็นของผู้เกี่ยวข้องและวิเคราะห์ผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากกฎอย่างรอบด้าน
และเป็นระบบตามกฎหมายดังกล่าวเสี
             ยก่อน

กรมซลประทานจึงขอหารือว่า ร่างพระราชกฤษฎีกากําหนดเขตที่ดินที่จะเวนคืน
ซึ่งออกโดยอาศัยอํานาจตามมาตรา ๕ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติว่าด้วยการเวนคืนและการได้มา

ซึ่งอสังหาริมทรัพย์ พ.ศ. ๒๕๒๐๒ เข้าข่ายเป็นร่างกฎตามข้อ ๒ แห่งกฎกระทรวงกําหนดร่างกฎที่ต้อง

จัดให้มีการรับฟังความคิดเห็นและวิเคราะห์ผลกระทบ พ.ศ. ๒๕๒๐๕ หรือไม่ และกรมซลประทาน
ต้องดําเนินการจัดให้มีการรับฟังความคิดเห็นของผู้เกี่ยวข้องและวิเคราะห์ผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจาก
พระราชกฤษฎีกากําหนดเขตที่ดินที่จะเวนคืน ตามมาตรา & แห่งพระราชบัญญัต
             ิหลักเกณฑ์การจัดทํา

ร่างกฎหมายและการประเมินผลสัมฤทธิ์ของกฎหมายฯ หรือไม่ อย่างไรคณะกรรมการพัฒนากฎหมายพิจารณาข้อหารือของกรมซลประทาน โดยมีผู้แทน
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (สํานักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์และกรมซลประทาน)
เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว เห็นว่า พระราชกฤษฎีกาตามมาตรา ๕ วรรคหนึ่ง” แห่งพระราชบัญญัติ
ว่าด้วยการเวนคืนและการได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพย์ พ.ศ. ๒๕๐๒ เป็นการกําหนดเขตที่ดินที่จะเวนคืน
และให้สิทธิพนักงานเจ้าหน้าที่ในการเข้าไปในที่ดินและอสังหาริมทรัพย์ดังกล่าว และกระทําการ
เท่าที่จําเป็นเ
             พื่อสํารวจให้ทราบข้อเท็จจริงเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ ซึ่งประชาชนจะต้องไม่ขัดขวาง
การปฏิบัติงานของพนักงานเจ้าหน้าที่ เพื่อให้พนักงานเจ้าหน้าที่สามารถเข้าไปในที่ดินหรือ
อสังหาริมทรัพย์ของตนที่อยู่ภายในแนวเขตที่ดินที่จะเวนคืนเพื่อสํารวจอสังหาริมทรัพย์และรังวัดที่ดิน
ให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลาการใช้บังคับพระราชกฤษฎีกา กรณีจึงมีลักษณะเป็นร่างกฎที่กําหนดให้
ประซาซนต้องปฏิบัติอย่างใดอย่างหนึ่งในการดํารงซีวิต ตามข้อ ๒ (๒)” แห่งกฎกระทรวงกําหนดร่าง
กฎที่ต้องจัดให้มีการรับฟังความคิดเห็นและวิเคราะห์ผลกระทบ พ
             .ศ. ๒๕๐๕

อย่างไรก็ดี พระราชกฤษฎีกากําหนดเขตที่ ดินที่จะเวนคืนเป็นขั้นตอนหนึ่ง
ในกระบวนการเวนคืนตามพระราชบัญญัติว่าด้วยการเวนคืนและการได้มาชี่งอสังหาริมทรัพย์ฯ
โดยพนักงานเจ้าหน้าที่ซึ่งเข้าทําการสํารวจอสังหาริมทรัพย์ตามพระราชกฤษฎีกาดังกล่าว มีหน้าที่ต้อง
ซี้แจง เผยแพร่ข้อมูล และสร้างความเข้าใจเกี่ยวกับวัตถุประสงค์แห่งการเวนคืนให้ประชาซนทราบ
พร้อมทั้งรับฟังความคิดเห็นของประชาชนเพื่อนํามาประกอบการพิจารณาเจรจาตกลงซื้อขาย
และการเวนคืน ตามมาตรา oc” แห่งพระราชบัญญัติว่าด้วยการเวนคืนและการได้มาซึ่งอสัง
             หาริมทรัพย์ฯ
และหากไม่สามารถตกลงซื้อขายกันได้ หน่วยงานของรัฐจะดําเนินการตราพระราชบัญญัติเวนคืน
อสังหาริมทรัพย์ เพื่อให้กรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพย์ตกเป็นของรัฐเป็นลําดับสุดท้าย กระบวนการ
เวนคืนข้างต้นได้มีการกําหนดหลักเกณฑ์และวิธีการเกี่ยวกับการรับฟังความคิดเห็นไว้เป็นการเฉพาะ

*มาตรา ๕ เมื่อมีความจําเป็นต้องเวนคืนที่ดินตามมาตรา ฆ และจําเป็นต้องสํารวจเพื่อให้ทราบ
ถึงที่ดินที่ต้องได้มาโดยแน่ชัด ให้ตราพระราชกฤษฎีกากําหนดเขตที่ดินที่จะเวนคืน โดยในพระราชกฤษฎีกาดังกล่าว
อย่างน้อยต้องกําหนดรายละเอียด ด
             ังต่อไปนี้

(๑) วัตถุประสงค์แห่งการเวนคืน

(๒) ระยะเวลาการใช้บังคับพระราชกฤษฎีกา

de. a

on) แนวเขตที่ดินทีจะเวนคืนเท่าทีจําเป็น

๕) เจ้าหน้าที่เวนคืน
>) แผนที่หรือแผนผังแสดงแนวเขตที่ดินที่จะเวนคืน
ฯลฯ               ฯลฯ

"ข้อ ๒ ให้ร่างกฎดังต่อไปนี้ เป็นร่างกฎที่ต้องดําเนินการตามมาตรา ๕

(๑) ร่างกฎที่กําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือเงื่อนไขเกี่ยวกับการขออนุญาต ขออนุมัติ ขอความ
เห็นชอบ จดทะเบียน ขึ้นทะเบียน แจ้ง ขอประทานบัตร ขออาชญาบัตร

(๒) ร่างกฎที่กําหนดให้ประชาชนต้องปฏิบัติอย่างใดอย่างหนึ่ง หรือโด
             ยวิธีการใดวิธีการหนึ่ง
ในการประกอบอาชีพหรือดํารงชีวิตของประชาชน หรือในการติดต่อกับหน่วยงานของรัฐ หรือยื่นเอกสารใด ๆ
ให้หน่วยงานของรัฐ บรรดาที่มิใช่ร่างกฎตาม (๑)

ความในวรรคหนึ่งไม่ใช้บังคับแก่ร่างกฎที่มีสึกษณะตามมาตรา ๑๕

“มาตรา ๑๕ ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ที่เข้าทําการสํารวจตามมาตรา ๑๒ ชี้แจง เผยแพร่ข้อมูล
และสร้างความเข้าใจเกี่ยวกับวัตถุประสงค์แห่งการเวนคืนให้ประชาชนทราบ พร้อมทั้งรับฟังความคิดเห็นของ
ประชาชนเพื่อนํามาประกอบการพิจารณาด้วย ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่เจ้าหน้าที่ประกาศกําหนด

)

             (on)
(@) ระยะเวลาการเริ่มต้นเข้าสํารวจ
เซ
(o)ในพระราชบัญญัติว่าด้วยการเวนคืนและการได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพย์ฯ แล้ว กรมชลประทานจึงไม่ต้อง
ดําเนินการจัดให้มีการรับฟังความคิดเห็นประกอบการจัดทําพระราชกฤษฎีกากําหนดเขตที่ดินที่จะ
เวนคืน ตามมาตรา ๕“ แห่งพระราชบัญญัติหลักเกณฑ์การจัดทําร่างกฎหมายและการประเมิน
ผลสัมฤทธิ์ของกฎหมายฯ และสามารถดําเนินการรับฟังความคิดเห็นของประชาชนตามหลักเกณฑ์
และวิธีการที่กําหนดในพระราชบัญญัติว่าด้วยการเวนคืนและการได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพย์ฯ ทั้งนี้ ตาม
มาตรา ๕* แห่งพระราชบัญญัติ
             หลักเกณฑ์การจัดทําร่างกฎหมายและการประเมินผลสัมฤทธิ์ของ
กฎหมายฯ สําหรับการวิเคราะห์ผลกระทบสมควรดําเนินการไปพร้อมกับการรับฟังความคิดเห็น
ตามมาตรา ๑๕ ดังกล่าว โดยต้องดําเนินการตามพระราชบัญญัติหลักเกณฑ์การจัดทําร่างกฎหมาย
และการประเมินผลสัมฤทธิ์ของกฎหมายฯ ก่อนที่จะเสนอพระราชบัญญัติเวนคืนอสังหาริมทรัพย์ต่อไป

อนึ่ง คณะกรรมการพัฒนากฎหมายมีข้อเสนอแนะว่า การรับฟังความคิดเห็น
ตามมาตรา ๑๕ แห่งพระราชบัญญัติว่าด้วยการเวนคืนและการได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพย์ฯ ควรจะนํา
แนวทางเกี่ยวกับการรับฟังความคิดเห็นและการวิเ
             คราะห์ผลกระทบตามพระราชบัญญัติหลักเกณฑ์
การจัดทําร่างกฎหมายและการประเมินผลสัมฤทธิ์ของกฎหมายฯ มาใช้ประกอบการกําหนดหลักเกณฑ์
และวิธีการที่เจ้าหน้าที่จะใช้รับฟังความคิดเห็นตามมาตรา ๑๕ ดังกล่าวด้วย

2

(นายปกรณ์ นิลประพันธ์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
มิถุนายน ๒๕๒๐

มาตรา ๕ หน่วยงานของรัฐพึงจัดให้มีกฎหมายเพียงเท่าที่จําเป็น และยกเลิกหรือปรับปรุง
กฎหมายที่หมดความจําเป็นหรือไม่สอดคล้องกับสภาพการณ์ หรือที่เป็นอุปสรรคต่อการดํารงชีวิตหรือการประกอบ
อาชีพ โดยไม่ซักซ้าเพื่อไม่ให้เ
             ป็นภาระแก่ประชาชน

ให้หน่วยงานของรัฐดําเนินการให้ประชาชนเข้าถึงตัวบทกฎหมายต่าง ๆ ได้โดยสะดวกและ
สามารถเข้าใจกฎหมายได้ง่ายเพื่อปฏิบัติตามกฎหมายได้อย่างถูกต้อง

ก่อนการตรากฎหมายทุกฉบับ หน่วยงานของรัฐพึงจัดให้มีการรับฟังความคิดเห็นของผู้เกี่ยวข้อง
และวิเคราะห์ผลกระ ทบที่อาจเกิดขึ้นจากกฎหมายอย่างรอบด้านและเป็นระ บบ รวมทั้งเปิดเผยผลการรับฟัง
ความคิดเห็นและการวิเคราะห์นั้นแก่ประชาชน และนําผลนั้นมาประกอบการพิจารณาในกระบวนการตรากฎหมาย
ทุกขั้นตอน

ในการจัดทําร่างกฎหมาย หน่วยงานของรัฐพึงใช้ระบบอนุญาตและระ
             บบคณะกรรมการเฉพาะ
กรณีที่จําเป็น และ พึงกําหนดหลักเกณฑ์การใช้ดุลพินิจของเจ้าหน้าที่ของรัฐและระยะเวลาในการดําเนินการ
ตามขั้นตอนต่าง ๆ ที่บัญญัติไว้ในกฎหมายให้ชัดเจน รวมทั้งพึงกําหนดโทษอาญาเฉพาะความผิดร้ายแรง

ความในมาตรานี้ให้ใช้บังคับแก่การจัดทําร่างกฎตามที่กําหนดในกฎกระทรวงด้วยโดยอนุโลม

*มาตรา ๕ ในกรณีที่กฎหมายใดกําหนดหลักเกณฑ์และวิธีการเกี่ยวกับการรับฟังความคิดเห็น
ในการจัดทําร่างกฎหมายหรือการประเมินผลสัมฤทธิ์ไว้เป็นการเฉพาะ ให้หน่วยงานของรัฐดําเนินการดังกล่าว
ตามกฎหมายนั้น
        


		2025-08-01T16:42:16+0700
	Name




